
Bingo

Věta oznamovací
Věta, která něco sděluje nebo
oznamuje. Obvykle končí
tečkou.

Věta tázací
Věta, která se používá k
položené otázce. Při čtení má
často stoupající intonaci a
končí otazníkem.

Věta rozkazovací
Věta, kterou někomu říkáme,
co má udělat. Často končí
tečkou nebo vykřičníkem.

Věta přací
Tato věta vyjadřuje přání nebo
touhu. Končí tečkou nebo
vykřičníkem.

Podmět
Součást věty, která označuje,
kdo nebo co vykonává činnost.

Přísudek
Součást věty, která označuje,
co podmět dělá nebo jaký je.

Intonace
Způsob, jakým se v češtině
věty čtou nebo mluví, může být
stoupající, klesající nebo
rovná.

Hlavní věta
Věta, která nese hlavní
myšlenku nebo informaci v
souvětí.

Vedlejší věta
Věta, která rozvíjí nebo
doplňuje hlavní větu a nemůže
stát samostatně.

Tečka
Interpunkční znaménko na
konci oznamovacích a
rozkazovacích vět. Její tvar
připomíná malé kolečko.

Otazník
Interpunkční znaménko, které
se užívá na konci tázacích vět.
Jeho tvar je jako zakřivený
háček.

Vykřičník
Interpunkční znaménko
užívající se na konci
rozkazovacích a přacích vět.
Vyjadřuje důraz nebo emoci.

1/1


